
 
 

 
DECISIONE n. 120 del 10/04/2024 

 
OGGETTO 

Lavori di “Installazione di sistemi di videosorveglianza previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana 
sottoscritti tra i prefetti e i sindaci ai sensi dell'art. 5, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 14”. 
liquidazione incentivi tecnici RUP 

Ditta/impresa KERNEL SRL, Loc. Aeroporto 89900 (VV), P. Iva: 02127680797 
 

Progettista   Elia Guglielmo, P.IVA 02745020780, CF: LEIGLL74T05I874J 

CUP C27G21000020005 

CIG PROGETTAZIONE Z3D392A66B 

CIG LAVORI 967939489C  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO F.F. 
Adotta la seguente determinazione: 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 07/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il DUP Semplificato per il periodo 2024/2026; 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 07/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP Semplificato per il periodo 2024/2026 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20/02/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23/02/2024, esecutiva di approvazione PEG e relative 
assegnazione risorse finanziarie; 

Dato atto che dal 1° gennaio 2015 è in vigore il nuovo ordinamento contabile degli Enti Locali disciplinato dal D. 
Lgs. 118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. 26/2014 e s.m.i. e che il passaggio dal vecchio al nuovo sistema 
contabile comporta l'applicazione di nuovi principi di contabilità, nonché l'introduzione di nuovi schemi ed allegati 
di bilancio; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e servizi; 

PREMESSO CHE  
• Con il decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città”, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48, con riguardo alla previsione degli 
stanziamenti statali finalizzati a sostenere i Comuni per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza 
nell’ambito dei “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana”, di cui all’articolo 5, comma 2, lettera a), 
sono state stanziate le relative risorse; 

• che con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze datato 

 

 

COMUNE DI DRAPIA 
(PROV. DI VIBO VALENTIA) 

SERVIZIO TECNICO 
Corso Umberto I, 89862 DRAPIA 
Pec: protocollo.drapia@asmepec.it 

mailto:protocollo.drapia@asmepec.it


9 ottobre 2021 - ai sensi dell’art.11-bis, comma 19, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n.135, convertito 
con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n.12 – sono state definite le modalità di presentazione da 
parte dei Comuni delle richieste di ammissione ai finanziamenti per la procedura per l’anno 2021;  

• che l’Amministrazione Comunale di Drapia, avendo interesse a partecipare, ha dato direttive al 
Responsabile del Servizio Tecnico, di predisporre il progetto e la documentazione necessaria per la 
presentazione della richiesta di ammissione al finanziamento; 

• che il progetto a tal fine redatto, dal Responsabile del Servizio protempore, è stato approvato con delibera 
della Giunta Municipale n. 95 del 02/12/2021 recante” Avviso pubblico per la richiesta di ammissione ai 
finanziamenti da parte dei comuni, nonchè i criteri di ripartizione delle relative risorse “disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza delle città”. Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica”, 

• che nella soprarichiamata deliberazione di approvazione, si da atto, tra le altre, che il Comune intende 
presentare richiesta di finanziamento, partecipando alla spesa con fondi propri per un importo pari ad € 
16.588.52 e che, quindi, l’importo oggetto di richiesta di finanziamento Ministeriale è pari ad € 169.000,00 
per un totale del progetto pari ad euro 185.588,52; 

• che con Decreto 8 aprile 2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in data 14 aprile, è stata approvata 
la graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento statale secondo il relativo ordine e fino a 
concorrenza della disponibilità̀ delle risorse finanziarie previste pari a 27 milioni di euro per l’anno 2021 
e nella medesima il comune di Drapia, con il progetto presentato, si è classificato in posizione utile di 
finanziamento; 

• che per l’intervento di che trattasi, del complessivo importo di € 185.588,52 è stato assegnato al Comune 
di Drapia il contributo di € 169.000,00 e la rimanente parte pari ad € 16.588.52, verrà cofinanziata con 
fondi imputati nel bilancio 2022-2024 annualità 2022; 

• che l’intervento di che trattasi è inserito nell’elenco annuale del programma triennale delle opere pubbliche 
2022-2024; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale Municipale n. 95 del 2/12/2021 21 con la quale è stato approvato 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
RICHIAMATE le determine dell’Ufficio Tecnico: 
- n.266 del 19/12/2022 per l’affidamento dei servizi per la progettazione definitiva-esecutiva, il coordinamento della 
sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione (ove ricorrano i casi), misura e contabilità, certificato di regolare 
esecuzione – per l’installazione di sistemi di videosorveglianza previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana 
sottoscritti tra i prefetti e i sindaci - CUP: C27G21000020005 – CIG: Z3D392A66B; 
- n.18 del 24/01/2023, di aggiudicazione definitiva all’ingegnere Elia Guglielmo con sede in Bianchi 87050 (CS), 
P.IVA 02745020780, CF: LEIGLL74T05I874J, per l’affidamento dei servizi per la progettazione definitiva-
esecutiva, il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione (ove ricorrano i casi), misura e 
contabilità̀, certificato di regolare esecuzione – per l’installazione di sistemi di videosorveglianza previsti 
nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci - CUP: C27G21000020005 – CIG: 
Z3D392A66B; 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo, redatto dal tecnico incaricato ing. Elia Gregorio; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.16 del 08/02/2023, di approvazione del progetto definitivo -esecutivo;  
RICHIAMATA la determina dell’Ufficio Tecnico n.44 del 23/02/2023 per i lavori di “Installazione di sistemi di 
videosorveglianza previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana” mediante procedura aperta di cui all’art.60 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
CONSIDERATO, nel caso specifico, l’aggiudicazione è stata effettuata con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., determinata in base agli 
elementi di valutazione di cui alla Lettera di invito/Disciplinare di gara; 
RICHIAMATE le determine dell’Ufficio Tecnico: 
 - n.140 del 15/06/2023, di nomina della Commissione di gara per la valutazione dell’offerta tecnico-qualitativa; 
- n.158 del 11/07/2023 di approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva dei lavori di “Installazione di 
sistemi di videosorveglianza previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci 
ai sensi dell'art. 5, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 14”; 



- n.222 del 12/09/2023 di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva di cui alla determina n. 158 del 
11/07/2023, dei lavori di “Installazione di sistemi di videosorveglianza previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza 
urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci ai sensi dell'art. 5, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 20 febbraio 2017 
n. 14” a favore di  KERNEL SRL con sede Vibo Valentia, Zona Industriale – Loc. Aeroporto 89900 (VV) P. Iva 
n.:02127680797; 
Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge ai sensi dell'art17 comma 8 e 9 D. Lgs 36/2023, del 
21/09/2023 con inizio previsto in data 21/09/2023; 

Visto il Contratto d’Appalto sottoscritto tra le parti in data 10/11/2023 avente numero di repertorio 4/2023; 

RICHIAMATE le determine dell’Ufficio Tecnico: 

- n. 90 del 17/04/2023 di liquidazione acconto per i servizi di progettazione definitiva-esecutiva dell’importo 
complessivo di € 10.150,40 Iva compresa a favore dell’Ing Elia Guglielmo C.F.: LEIGLL74T05I874J, P.Iva 
n. 02745020780 

-  n.267 del 19/10/2023 di liquidazione anticipazione in acconto dell’importo € 26.156,41 quale imponibile e di 
€ 5.754,41 per IVA, per un importo complessivo di € 31.910,82 (Iva compresa) a favore della ditta KERNEL 
SRL con sede Vibo Valentia, Zona Industriale – Loc. Aeroporto 89900 (VV) P. Iva n.:02127680797 per i lavori 
di “Installazione di sistemi di videosorveglianza previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti 
tra i prefetti e i sindaci ai sensi dell'art. 5, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 14”; 

- n. 118 del 09.04.2024 di approvazione e liquidazione stato finale, approvazione qte finale e liquidazione 
incentivi tecnici per i lavori di “Installazione di sistemi di videosorveglianza previsti nell'ambito dei patti per 
la sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci ai sensi dell'art. 5, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 
20 febbraio 2017 n. 14” 

Dato altresì atto che con la succitata determinazione n. 118 del 09.04.2024 sono state determinate le somme 
spettanti all’Arch. Rosario Di Renzo per le funzioni di RUP ammontanti ad € 1.400,05; 

Rilevato che per ragioni di conflitto di interesse l’Arch. Rosario Di Renzo Responsabile del Servizio Tecnico non 
può adottare determina di autoliquidazione; 

Ritenuto quindi necessario che la determina di liquidazione sia adottata da altro Responsabile; 

Visto l’art. 6. comma 2 e l’art.7, del D.P.R. 62/13; 

Richiamato il decreto n. 5 del 25/02/2020 con il quale sono stati individuati i responsabili di servizio in sostituzione 
nelle ipotesi di conflitto d’interesse ed obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/13, e riscontrato 
che il Responsabile del Servizio tecnico viene sostituito dal Responsabile del servizio tributi; 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni 
di cui all'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all'art. 6 del “Codice di comportamento” dei dipendenti del Comune 
di Drapia ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001"; 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. lgs. N. 50/2016; 

Visto il D. lgs. N. 36/2023; 

Vista la L. 120/2020 di conversione in legge del Decreto Semplificazioni DL 76/2020, così come modificata dal 
D.L. 77/2021; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
determinazione; 

2. di liquidare la somma di € 1.400,05 all’Arch. Rosario Di Renzo per le funzioni di RUP; 

3. di precisare inoltre che l’importo liquidato con la presente determinazione, rientra nella spesa per la 
realizzazione dell’opera di che trattasi e trova imputazione sui capitoli n. 100020 e 100027 del bilancio di 
previsione 2024-2026 esercizio 2024; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla 
regolarità, alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. N. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. N. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

6. di dare inoltre atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d. lgs. n. 
267/2000, il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere di regolarità 
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del relativo servizio; 

7. di precisare che: la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147 - bis del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, sulla base dei seguenti presupposti: 

a. rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti dell’ente; 

b. correttezza e regolarità delle procedure; 

c. correttezza formale nella redazione dell’atto; 

d. è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 

8. di trasmettere il presente atto al responsabile dell’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza ed 
al responsabile dell’albo pretorio per la relativa pubblicazione.  

9. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013 sarà inserita nell’apposita sezione il cui link è accessibile direttamente sulla home 
page del sito web del Comune di Drapia; 

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 60 giorni 
della pubblicazione della presente determinazione ed entro 120 giorni al Capo dello Stato; 

11. di dare atto, infine, che la presente determinazione: 

−è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

−va inserita nel fascicolo delle determine presso l’Ufficio Tecnico. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
*f.to Rag. Matteo Mazzitelli 

 
*Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi 
dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 
Drapia, lì    

  Il Responsabile del Servizio Tecnico F.F. 
*f.to Rag. Matteo Mazzitelli 

                                      
                                                                                            

         *Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 
 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto e si 
autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
             
Data       

MANDATI EMESSI 
 

Numero Data Importo Note 
    

    

    

    

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           f.to Maria Carmela Crisafio* 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 
 
 
 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi 
dal ______________________ 
 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
  

                                                                            Il Responsabile del servizio 
                                                                                 ........................................................................ 

 
 
 

 


	MANDATI EMESSI

